

Prenumer. Bez odnosz. Z odnosz. Z przesyłk. Za granicę. Cena umiarkowana. Ad. ul. Jag. Telefon 4. Drukarnia Literacka w Krakowie.

P. T. Biblioteka Jagiellońska

WA REFORMA

wychodzi codziennie o godzinie 3 po południu te w zwiększonej objętości z ilustrowanym dodatkiem tygodniowym

Table with advertising rates: Ceny ogłoszeń za 1 wiersz milimetrowy: Zwykłe 15 gr., Nekrologi 30, Nadzwyczajne 35, Po kronice 45, Na 1-szej stronie 45, Drobnie od słowa 7.

Problem długów

Kraków, 27 sierpnia.

Zaraz po Briandzie pojechał do Londynu Caillaux, aby tam z Winstonem Churchillem uregulować sprawę długów francuskich w Anglii.

Anglia jest winna Ameryce pięć miliardów dolarów. Od dwóch lat istnieje układ anglo-amerykański, w myśl którego Anglia na oprocentowanie i umorzenie tego długu płaci Ameryce 40 milionów funtów rocznie.

W tych warunkach Anglia widzi się zmuszoną wywierać coraz większy nacisk z kolei na swoich dłużników. Największym z nich jest Francja, która jest winna Anglii trzy miliardy 180 milionów dolarów.

Zadania Anglii oznaczają dalsze groźne pogorszenie się sytuacji. Rząd francuski musiał całą swoją energję skupić na tem, aby uzyskać od Anglii redukcję tych żądań zarówno co do sumy ogólnej, jak co do sposobów zapłaty.

Zadania Anglii oznaczają dalsze groźne pogorszenie się sytuacji. Rząd francuski musiał całą swoją energję skupić na tem, aby uzyskać od Anglii redukcję tych żądań zarówno co do sumy ogólnej, jak co do sposobów zapłaty.

Rokowania londyńskie idą opornie. Rozbieżność między oboma ministrami skarbowych pozostaje ciągle bardzo wielką. Pewne jego zmniejszenie osiągnął Briand przez przyjęcie w całości punktu widzenia angielskiego w kwestji paktu bezpieczeństwa.

Wszystkie zagadnienia polityczne mają podłoże ekonomiczne. W świecie powojennym stanowią je przeważnie długi i wzajemne rozczepienia. Okazuje się, że każdy problem polityczny w chwili, gdy dojdzie się do tej najgłębszej i najistotniejszej jego warstwy, staje się właściwie nierozwiązalnym.

Rzecz w tem, że koszt wojny mogą być zapłacone tylko wtedy, jeżeli cała Europa przez przeciąg jakichś dwóch pokoleń zdecyduje się popaść w nędzę, jeżeli robotnicy zgodzą się

pracować więcej i taniej, niż przed wojną, a przedsiębiorcy zadowolnią się bez porównania mniejszymi zyskami.

Takiemu stanowi rzeczy i jego nieuchronnym następstwom mogłaby zaradzić tylko Ameryka, gdyby po prostu zrzekała się owych jedenastu miliardów dolarów, które są jej winne zwycięskie państwa europejskie.

Przebieg jakichś dwóch pokoleń zdecyduje się popaść w nędzę, jeżeli robotnicy zgodzą się

komentowanie i wykonywanie, oraz podkreśla, że sojusznicy świadomi są trudności i zwłoki jakie spowoduje pisemna wymiana not.

Konferencja rzeczoznawców Berlin, 27 sierpnia (AW). Konferencja rzeczoznawców ma się rozpocząć już w najbliższy

poniedziałek w Londynie. Delegacji niemieckiej przewodniczyć będzie tajny radca Gaus.

Międzynarodowa konferencja w sprawie paktu

Paryż, 27 sierpnia (AW). »Intransigeant« twierdzi, że we francuskich kołach dyplomatycznych panuje przekonanie, iż międzynarodowa konferencja w sprawie paktu bezpieczeństwa z udziałem Niemiec nie może odbyć się już we wrześniu, lecz dopiero później.

Kompetencja trybunału saskiego w sprawie fabryk w Chorzowie

Haga, 27 sierpnia (PAT). W wielkiej sali palacu sprawiedliwości ogłoszona została wczoraj decyzja pełnego międzynarodowego trybunału rozjemczego w formalnej sprawie kompetencji trybunału co do sporu polsko-niemieckiego, dotyczącego fabryki związków azotowych w Chorzowie i wyłączenia 12 wielkich niemieckich posiadaczy ziemskich w województwie śląskim.

Haga, 27 sierpnia (PAT). Międzynarodowy trybunał sprawiedliwości, rozpatrując zatarg polsko-niemiecki w sprawie interesów niemieckich na polskim Górnym Śląsku, stwierdził swoją kompetencję do katarygicznego załatwienia sprawy.

Rokowania polsko-litewskie

Litewski prezes rady ministrów Petrušis u dzielił wywiadu prasie kowieńskiej w sprawie spławu po Niemnie.

Nota francuska

Berlin, 27 sierpnia.

(PAT). Wręczona w poniedziałek ministrowi spraw zagranicznych odpowiedź francuska w sprawie bezpieczeństwa stwierdza z zadowoleniem możliwość porozumienia i wyraża życzenie, aby porozumienie to wkrótce nastąpiło.

W pierwszej części rząd francuski stwierdza z zadowoleniem, że rząd niemiecki nie zamyslał uzależnić podpisania paktu bezpieczeństwa bezpośrednio od wprowadzenia pewnych zmian w traktacie pokojowym.

W drugiej części odpowiedzi podnosi nota, że wejście Niemiec do Ligi jest jedyną trwałą podstawą wzajemnych gwarancji i wszelkich porozumień w sprawie bezpieczeństwa.

warunków. Rząd francuski nie ma wprawdzie prawa przemawiać w imieniu Ligi, zaznacza jednak, że Rada Ligi dała już odpowiedź na zastrzeżenie rządu niemieckiego.

W części trzeciej nota przebiega do kwestji traktatów arbitrażowych, stwierdza, że jakkolwiek arbitraż może być stosowany w wielu wypadkach, to jednak nie może znaleźć zastosowania w kwestjach politycznych, mogących doprowadzić do wojny.

Nota stwierdza dalej, że według przewidzianego systemu ani gwarant ani żadna ze stron nie rozstrzyga swobodnie, która ze stron jest napastnikiem.

Nota wyraża wreszcie nadzieję, że planowany pakt gwarancyjny będzie można ująć w formę słuszną i rozsądną, wykluczającą mylne

JAN WIKTOR. W KOTLE ŻYCIA

(Ciąg dalszy) 27 — Kto pani... jakim prawem — wymawiał bezsilno słowa. — Prawem żywego człowieka, któremu sumienie każe przetrzeć i kres zły polozyc.

Zdaleka, z krańców parku spłynął głos Zosi beztroski, rozweselony, cały rozsloneczniony zabawa.

Chciał jej piąstkami jak chustą miłosierną otrzeć oczy, w jej uśmiechu obmyć duszę.

Głowa bezsilnie skloniona ze śmiertelnego znużenia lęzała bez ruchu na piersiach.

Ale on nie słyszał i nie widział. Od czasu do czasu dzwignęły się zmartwiałe ręce z tragicznym gestem, jakby chciały serce zasłonić przed morderczym ciosem.

Wieżę zła, zdradziecka rozdarła włatłą błoną wspomnienia i rozszarpała ranę głęboką, jątrzącą się na każdym tętnie uczuć, na każdym włóknie myśli złołatego serca.

Ale podkradał się złodziej. Był to serdeczny przyjaciel. Głosem wzruszonym z wielkiej życzliwości i ze łzami w oczach, przyniósł potworną wieść, że żona zdradza Radońskiego, ku ogólnemu oburzeniu.

Miłość do żony była tak bezbrzeżna, tak niezachwiana, że żadna moc nie zdolałaby jej zwyciężyć, jak żadna moc nie mogłaby zagasić błyskawicy.

Żywym obrazem tych chwil duszę miał przykryta, jak oltarz miłości wonna, zasłona. I przy tym oltarzu pełen przebaczenia myślał.

A potem poczęły się mnożyć wieści coraz potworniejsze w swej okrutnej prawdzie. Znoszono jakie tylko dusza żydziła mogła wywęszyć, wysłędzić. Złamany, zmiażdżony po wielokroć na pniaku katowskim musiał wysłuchać żywych ostrzeżeń wśród współczujących kiwań głową, wśród okrzyków oburzenia.

Lazarzu — — — żona winna być oczami męża — — — myślą — — — i podporą.

A potem harbiące piętna z okrutnością wpałone. — — W całym mieście głośno. — — Węgliński opętał — — uwiódł — — Ach nie powiem. Nie mam litości powiedzieć. — — Niech inny. — — Ale na chwilę tylko zawiesił głos.

Chciał pędnąć precz wszystkich, porazić grominą gniewu. Ale parzyła bezsilnie — dwie mogiły zawalone łzami — — I wtedy prosił o śmierć. Słowa ludzkie były toporem, wbitym w pień serca, rozłupywanego prawdą okrutną i zbroczonego krwią bólu.





